
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: PIANIFICAZIONE URBANISTICA E RICOSTRUZIONE PUBBLICA
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  108  del  07/02/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore PRIMARINI GERMANA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GAZZANI MARIA GRAZIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M.GAZZANI _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Primo Programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni
Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24/08/2016 di cui all'Ordinanza n.
37 del 08/09/2017. Intervento denominato "Lavori di miglioramento sismico dell'immobile denominato "Sede Comunale" nel
Comune di Varco Sabino. Codice OOPP_000451_2017.  Nomina del Responsabile Unico del Procedimento

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00102 07/02/2019



OGGETTO: Primo Programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere 

pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi 

sismici verificatesi a far data dal 24/08/2016 di cui all’Ordinanza n. 37 del 08/09/2017. Intervento 

denominato “Lavori di miglioramento sismico dell’immobile denominato “Sede Comunale” nel 

Comune di Varco Sabino. Codice OOPP_000451_2017. 

Nomina del Responsabile Unico del Procedimento. 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE 

DELLA REGIONE LAZIO 
 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, per 

centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha 

colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTI i successivi provvedimenti mediante i quali sono stati ulteriormente estesi gli effetti dello 

stato di emergenza ed in particolare le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 

2016, del 20 gennaio 2017, del 10 febbraio 2017, l’articolo 16-sexies, comma 2, del decreto-legge 

20 giugno 2017, n. 91, la delibera del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018, il decreto-legge 

29 maggio 2018, n. 55 convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 luglio 2018, n. 89 e la Legge 

n. 145 del 30 dicembre 2018; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, 

ai sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in Legge 15 

dicembre 2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di 

Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, 

Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 Novembre 2016 

tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, 

Rieti e Rivodutri; 

VISTO l’articolo 2 del Decreto Legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto 

legge, recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

Pagina  2 / 6



VISTA la deliberazione della Giunta regionale del Lazio n. 368 del 10/07/2018, con la quale è stato 

espresso il nulla osta in merito al conferimento dell’incarico ad interim di Direttore dell’Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 all’Ing. Wanda D’Ercole, Direttore della Direzione 

regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio, in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016, n. V00009 del 11/07/2018, con il quale è stato conferito, all’Ing. 

Wanda D’Ercole, Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, 

Risorse Idriche e Difesa del Suolo, l’incarico ad interim di Direttore dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio, a seguito del nulla osta espresso dalla Giunta 

regionale del Lazio con deliberazione n. 368 del 10/07/2018; 

PRESO ATTO della nota sottoscritta dal Segretario Generale della Regione Lazio, dott. Andrea 

Tardiola, prot. n. 0012528 del 08.01.2019, nella quale si prevede che “l’incarico ad interim 

conferito all’ing. Wanda D’Ercole con il decreto del Vice Commissario n. V 00009/2018 è da 

ritenersi prorogato fino alla definizione delle procedure per il conferimento dell’incarico di 

Direttore dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione post sisma 2016”; 
 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come 

modificato dal d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56, ed in particolare l’articolo 31; 
 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3/2016 di attuazione del D.lgs. 18/04/2016, n. 50 recante “Nomina, 

ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni”; 
 

VISTA l’Ordinanza n. 37 del 08/09/2017 e ss.mm.ii. con la quale è stato approvato il primo 

programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei 

territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici 

verificatesi a far data dal 24/08/2016, nella quale è ricompreso l’intervento denominato “Lavori di 

miglioramento sismico dell’immobile denominato “Sede Comunale” nel Comune di Varco Sabino 

(RI) per un importo complessivo pari ad euro € 700.000,00 (settecentomila/00);  

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza si 

provvederà con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui all’art. 4 del 

decreto legge n. 189 del 2016 a carico della specifica contabilità speciale; 
 

VISTA la Scheda di Fattibilità tecnico-economica trasmessa dal Comune di Varco Sabino e validata 

dall’USR in data 19/04/2018 prot. n. 227924 nella quale l’Ente aveva manifestato interesse 

all’acquisizione della delega ex art. 15 comma 2 del D.L. 189/2016 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che, di conseguenza, per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 15, comma 1 

del D.L. n. 189/2016 e smi, ai sensi del comma 2 del citato articolo, il Presidente della Regione 

Lazio – Vicecommissario con Decreto n V00003 del 16/04/2018 ha delegato l’Ente allo 

svolgimento delle procedure di gara relative all’affidamento di tutti i servizi tecnici e le attività 

necessarie alla realizzazione dell’intervento in oggetto; 

PRESO ATTO che, con deliberazione di giunta comunale n. 28 del 29/09/2017, il Comune di Varco 

Sabino ha proceduto alla nomina del Geom. Claudio Vulpiani quale Responsabile Unico del 

Pagina  3 / 6



Procedimento (RUP) dell’intervento in oggetto, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e smi, in 

rispondenza alle Linee Guida ANAC n. 3; 

CONSIDERATO che il costo complessivo previsto nella suddetta Scheda di fattibilità, pari a € 

700.000,00 ripartiti rispettivamente in € 429.000,00 per l’importo dei lavori, compresi oneri della 

sicurezza, e € 271.000,00 per le somme a disposizione, è corrispondente all’importo originario 

dell’intervento come determinato dall’Ordinanza n. 37/2017; 

PRESO ATTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 14 del 28.04.2018 il Comune di Varco 

Sabino ha deliberato quanto segue: 

 di prendere atto della delega conferita a questa Amministrazione, ai sensi dell’art. 15, c. 2, D.L. 

n. 189/2016 e smi, dal Presidente della Regione Lazio – Vicecommissario mediante Decreto n. 

V00003 del 16/04/2018 per lo svolgimento delle procedure di gara relative all’affidamento di 

tutti i servizi tecnici e le attività necessarie alla realizzazione dell’intervento in oggetto; 

 di approvare la Scheda di fattibilità tecnico-economica, relativo all’intervento denominato 

“Sede Comunale”, codice OOPP_000451_2017, allegato alla presente deliberazione di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale, per il complessivo importo di € 700.000,00; 

 di dare atto che l’importo complessivo previsto nel suddetto Progetto di fattibilità tecnico-

economica, è corrispondente all’importo originario dell’intervento come determinato 

dall’Ordinanza n. 37/2017; 

 di dare atto che a valere sull’intervento in oggetto, finanziato con Ordinanza n. 37/2017, non 

concorrono altre fonti di finanziamento; 

 di prendere atto che rispetto al contributo definito in prima istanza con l’Ordinanza n. 37/2017 

non risulta un’economia dovuta ad altri finanziamenti e/o polizze; 

 di procedere, ai fini dell’esercizio della delega, all’assunzione nel bilancio dell’Ente delle spese 

dell’intervento “Sede Comunale” di cui all’Allegato, nei limiti delle risorse concesse, a carico 

della specifica contabilità speciale; 

VISTA l’impossibilità della da parte dell’Amministrazione Comunale di far fronte in tempi brevi a 

svolgere gli adempimenti necessari allo svolgimento di tutte le procedure finalizzate 

all’adeguamento/miglioramento sismico della sede comunale per addivenire al rientro degli uffici, 

stante l’aggravio delle procedure dovute all’entrata in vigore dal 18/10/2018 dell’utilizzo 

obbligatorio dei mezzi di comunicazione elettronici previsto al comma 2 dell’art. 40 del D.Lgs n. 

50/2016; 

PRESO ATTO che, di conseguenza, con Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 23.01.2019 

trasmessa in data 29/01/2019, il Comune di Varco Sabino ha successivamente deliberato quanto 

segue: 

 Di rettificare parzialmente i contenuti delle Delibere di Giunta Comunale n. 28 del 

29/09/2017 e n. 14 del 28.04.2018 prevedendo quanto segue: 

a) revocare la nomina del Geom. Claudio Vulpiani quale Responsabile Unico del 

Pagina  4 / 6



Procedimento; 

b) rinunciare alla delega per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 15, comma 1 del 

D.L. n. 189/2016 e smi, ai sensi del comma 2 del citato articolo, precedentemente 

espressa d parte; 

 Di revocare le procedure di selezione relative all’affidamento dell’incarico per la redazione 

della relazione geologica con studio di risposta sismica locale di cui alle determinazioni n. 

96/2018 e 122/2018; 

 Di dare atto che – a seguito di quanto previsto al punto n. 2 del presente atto - il ruolo di 

Soggetto Attuatore per l’attuazione dell’intervento in oggetto sarà svolto dall’Ufficio 

Speciale Ricostruzione Lazio che nominerà il RUP tra il personale in servizio presso lo 

stesso ufficio dotato di provata e qualificata esperienza; 

 Di confermare i contenuti progettuali ed economici della Scheda di fattibilità tecnico-

economica, relativa all’intervento denominato “Sede Comunale”, codice 

OOPP_000451_2017, per il complessivo importo di € 700.000,00 ripartiti rispettivamente in 

€ 429.000,00 per l’importo dei lavori, compresi oneri della sicurezza, e € 271.000,00 per le 

somme a disposizione, dando atto che la somma è corrispondente all’importo originario 

dell’intervento come determinato dall’Ordinanza n. 37/2017; 

 Di notificare il presente atto all’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio; 

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 

4, del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. 267/2000, per consentire l’immediata attuazione di quanto in 

essa disposto.  

TUTTO QUANTO CONSIDERATO, si ritiene necessario, ai fini dell’avvio della fase di 

realizzazione dell’intervento di cui all’oggetto, nominare il Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP) cui affidare i relativi adempimenti; 

 

PRESO ATTO che il funzionario geom. Renzi Roberto in servizio presso l’Area Genio Civile Lazio 

Nord della Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa 

del Suolo, risulta in possesso dei requisiti necessari e delle competenze professionali adeguate agli 

incarichi di RUP; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di nominare il funzionario geom. Renzi Roberto, in servizio presso l’Area Genio Civile Lazio 

Nord della Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e 

Difesa del Suolo, Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione 

dell’intervento denominato “Lavori di miglioramento sismico dell’immobile denominato “Sede 

Comunale” nel Comune di Varco Sabino. Codice OOPP_000451_2017; 

2. di notificare la presente determinazione al Responsabile Unico del Procedimento, geom. Renzi 

Roberto, e al Comune di Varco Sabino; 

Pagina  5 / 6



3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito del committente, nella sezione 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – ATTI E PROVVEDIMENTI.   
  

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Lazio entro il termine di 

giorni trenta dalla pubblicazione. 

 

 

Il Direttore 

Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  6 / 6


